Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес>ёзово 20 мая 2020 года

Берёзовский районный суд 

<

адрес> – Югры в составе председательствующего судьи Ланина А.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Берёзовского района ФИО2, защитника – адвоката ФИО3, представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, подсудимого ФИО1, при помощнике судьи ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, не работающего, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, холостого, иждивенцев на содержании не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес> блок 3 

<

адрес>, Берёзовского района 

<

адрес> – Югры, проживающего фактически по 

<

адрес>, Берёзовского района, 

<

адрес> - Югры, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью незаконного хранения наркотических средств для личного потребления, без цели их сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации незаконно хранил по адресу Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес> вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в перерасчете на высушенное состояние - 19,29 грамм.

Каннабис (марихуана) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 01 минуты до 15 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», указанное наркотическое средство обнаружено и изъято по месту жительства ФИО1 по адресу ХМАО - Югра, 

<

адрес>, из шкафа расположенного в прихожей квартиры.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ, каннабис (марихуана), в количестве свыше 6 граммов, но не более 100 грамм, является значительным размером.

Он же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея личную заинтересованность и умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, систематически предоставлял нежилое помещение принадлежащего ему гаража, расположенного в 7 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Ханты - 

<

адрес> - Югры, иным лицам для потребления наркотических средств.

Так, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, предоставил помещение принадлежащего ему гаража для потребления наркотического средства, а также необходимые предметы для изготовления приспособления для потребления наркотических средств путем курения, жителю 

<

адрес> ФИО5

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, предоставил помещение принадлежащего ему гаража для потребления наркотического средства, а также приспособление для потребления наркотических средств путем курения, жителю 

<

адрес> ФИО6

Кроме того, в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, а также в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, предоставил помещение принадлежащего ему гаража для потребления наркотического средства, а также приспособления для потребления наркотических средств путем курения, жителю 

<

адрес> ФИО7

В результате преступных действий ФИО1, данные лица, в указанное время потребили части растения конопля, содержащие наркотическое средство, путем его курения в помещении предоставленного гаража.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и в судебном заседании поддержал заявленное им ранее ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель и защитник против заявленного ходатайства подсудимого не возражали.

Учитывая, что преступление, совершенное подсудимым ФИО1 в силу ч.2 и ч.3 ст.15 УК РФ, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1:

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере; 

- по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимому наказания, суд, с учетом положений ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в соответствии с ч.2 и ч.3 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с учётом положений ст.62 ч.5 УК РФ.

ФИО1 не судим, участковым уполномоченным характеризуется посредственно, по месту жительства - посредственно, имеет постоянное место проживания, холост, иждивенцев на содержании не имеет, на учете у врача – психиатра, нарколога, в противотуберкулезном диспансере не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние виновного, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом степени его общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также не находит оснований для применения к нему положений ст.64 УК РФ в части назначения более мягких видов наказания, не предусмотренных статьей обвинения, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств. Не усматривает, также, суд оснований для применения ст.76.2 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление осужденного, исходя из степени тяжести им содеянного, учитывая цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает справедливым назначить подсудимому ФИО1 окончательное наказание, связанное с лишением свободы с учётом ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, не усматривая оснований для назначения более мягких наказаний. 

При этом, с учётом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества с учётом требования статьи 73 УК РФ с возложением на условно осужденного определённых обязанностей.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ, находя достаточным применения ст.73 УК РФ, с возложением на условно-осужденного исполнение определённых обязанностей и ограничений. 

Оснований для избрания в отношении подсудимого ФИО1 меры пресечения не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), 4 куста наркосодержащего растения конопля - хранящиеся в специализированной комнате хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>; 3 бульбулятора, ножницы «Семяныч», наклейки «Семяныч», пластмассовая капсула, бумага для самокруток «Семяныч», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – подлежат уничтожению; 

- копия постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - подлежит хранению при материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

- по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания;

- не менять постоянного места жительства и (или) пребывания и не выезжать за пределы поселения по месту проживания и (или) пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации в дни определенные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), 4 куста наркосодержащего растения конопля - хранящиеся в специализированной комнате хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>; 3 бульбулятора, ножницы «Семяныч», наклейки «Семяныч», пластмассовая капсула, бумага для самокруток «Семяныч», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

- копию постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. Процессуальные издержки отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в суд 

<

адрес> – Югры в течение 10 суток со дня постановления приговора путем подачи апелляционной жалобы (представления) в Берёзовский районный суд 

<

адрес> – Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (или же апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или отдельном письменном заявлении, направляемом в суд.

Разъяснить подсудимому: 1) право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; 2) право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; 3) право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий судья А.Н.Ланин

Копия верна

судья А.Н.Ланин

оригинал приговора подшит в уголовное дело №, хранящееся в Берёзовском районном суде 

<

адрес> – Югры.